18. *horientis segons A, per oriente.*

19. *iusta segons A, per iuxta.*

20. *Egera segons A, per Egara.*

21. *Moderata segons A.*

22. *Gaurdiola segons A, per Guardiola.*

23. *Monte acuto segons A, per Monte acuto.*

24. *circi segons A, per circio.*

25. alaudio *segons A, per* alodio.
26. alaudio *segons A, per* alodio.
27. alaudio *segons A, per* alodio.
28. melioracione *segons A, per* immelioratione.
29. donacione a **O**; ne amb un puntejat que l'envolta per assenyalar que cal eliminar-lo.
30. abeat *segons A, per* habeat.
31. Idus *segons A, per* Idibus.
32. Iulii *segons A, per* Iuliarum.
33. Henricis *segons A, per* Henrico.
34. regis *segons A, per* regi.
35. monacus, *abreujat M^oc -seguit d'abrev. d'us-*.
36. Ermegaudus *segons A, per* Ermengaudus.
37. monacus, *abreujat M^oc -seguit d'abrev. d'us-*.
38. monacus, *abreujat M^oc -seguit d'abrev. d'us-*.
39. Wuilelmus *segons A, per* Wilelmus.
40. Oliba *segons A, per* Olibani.
41. monacus, *abreujat M^oc -seguit d'abrev. d'us-*.
42. monacus, *abreujat M^oc -seguit d'abrev. d'us-*.
43. monacus, *abreujat M^oc -seguit d'abrev. d'us-*.
44. monacus, *abreujat M^oc -seguit d'abrev. d'us-*.
45. monacus, *abreujat M^oc -seguit d'abrev. d'us-*.
46. monacho, *abreujat M^o i sobrelineat, més petit.*
47. monacho, *abreujat M^o i sobrelineat, més petit.*
48. monachus, *abreujat Mch -seguit d'abrev. d'us-*.
49. scrpsit *segons A, per* scripsit.
50. monachus, *abreujat Mch -seguit d'abrev. d'us-*.
51. Nonas *segons A, per* Nonarum
52. Ianuarii *segons A, per* Ianuarium.
53. *després de regis, i precedint Ludouici Iunioris, hi ha escrit, i ratllat: regi Ludouici.*

1130

1053, juliol, 11.

Donació testamentària. *Quixelà i la seva esposa Eliards, [= Aliart] donen al Senyor Déu i al monestir de Sant Benet [de Bages] un alou franc (casa, peça de terra amb una olivera i figuera) que Quixelà i Eliards, [= Aliart] tenen per compra i per qualssevol altres drets al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Terrassa, a Basella. [Basea -can Bosc de Basea-, actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental]¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 K (O-1) i N (O-2).

O-1

Donacio in loco uocato baseya²

[...] **N. 100³**

Terracia⁴

1052.

Tarrassa.⁵

2258 K⁶

In nomine Domini. Ego Xixela⁷ et uxor mea Elliards.⁸ Donatores⁹ sumus Domino Deo et Sancti Benedicti cenobii,¹⁰ qui est situs in comitatu Minorisa,¹¹ iuxta flumen¹² Lubricato. Manifestum est enim quia donamus ad suprascripto¹³ cenobio¹⁴ alodium nostrum. Id est: casa cum solo et supraposito et hostios et foueas et pecia I^a de tera¹⁵ cum oliuera¹⁶ I^a et ficulnea, francum, nostrum proprium, qui nobis aduenit ad me Xixela et Elliards per comparacione et per qualescumque uoces. Est autem iamdicta omnia in chomitatu¹⁷ Barchinona,¹⁸ infra terminos Terracia,¹⁹ in locum²⁰ uocatum²¹ Basela.²² Et afrontat²³ hec omnia: de oriente in strada²⁴ publica et in terra qui fuit de condam Lopard;²⁵ de meridie in alia uia et in terra chomitale;²⁶ de occiduo et de circi²⁷ in terra de predicto cenobio.²⁸ Quantum infra iamdictas afrontaciones²⁹ includunt sic donamus iamdicta omnia Domino Deo et predicto cenobio, totum ab integrum, ad suum proprium, cum exiis³⁰ et regresis³¹ earum.³² Quod si nos donatores aut ullusque³³ homo qui contra ista donacione uenerit aut uenerimus ad inrumpendum non hoc ualeat aut ualeamus uindicare sed conponat³⁴ aut conponamus³⁵ iamdicta omnia aut³⁶ supradicto cenobio in duplo, cum sua melioracione,³⁷ et in antea ista³⁸ donacio suam³⁹ abeat⁴⁰ firmitatem modo et usque⁴¹ in perpetuum.

Facta ista donacione V Idus⁴² Iulii⁴³ anno XXII^o regni Enrici⁴⁴ regis.⁴⁵

Sig+num Xixela.⁴⁶ Sig+num Elliards, nos qui ista donacione fecimus et firmari⁴⁷ rogauimus. Sig+num Amalrig.⁴⁸ Sig+num Rainard.⁴⁹ Sig+num Raimun.⁵⁰ Sig+num Odo.⁵¹

Gvilelmvs,⁵² monachus, qui ista donacione scripsi⁵³ et sub (SSS) die et anno quod supra.

1. *Es conserva dins d'una funda transparent de polimer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.*

2. Donacio in loco uocato baseya

3. [...] N. 100

4. Terracia

5. 1052. Tarrassa.

6. 2258 K

7. Xixela (*en català*) a **O**.

8. Elliards (*en català*) a **O**.

9. Donatores a **O**, per donatrice o donatrices.

10. Sancti Benedicti cenobii a **O**, per Sancto Benedicto cenobio.

11. Minorisa a **O**, per Minorisensi.

12. flumen a **O**, per flumine.

13. suprascripto a **O**, per suprascriptum.

14. cenobio a **O**, per cenobium.

15. tera a **O**, per terra.

16. oliuera (*en català*) a **O**.

17. chomitatu a **O**, per comitatu.

18. Barchinona a **O**, per Barchinonensi.

19. Terracia a **O**, per Terracie.

20. locum a **O**, per loco.

21. uocatum a **O**, per uocitato.

22. Basela (*en català*) a **O**. *Correspon a l'antic mas de Basea -can Bosc de Basea-, del terme del castell de Terrassa, documentat el segle XII. [PUIG I USTRELL, Pere et alii: Diplomatari de Sant Pere i Santa Maria d'Ègara. Terrassa, 958-1207, núm. 119 (1131, maig, 8), pàgs. 367 i 368 (Barcelona 2001)]*

23. afrontat a **O**, *per* affrontat.
24. strada a **O**, *per* strata.
25. Lopard (*en català*) a **O**; Lopardo.
26. chomitale a **O**, *per* comitale.
27. circi a **O**, *per* circio.
28. de predicto cenobio a **O**, *per* predicti cenobii.
29. afrontaciones a **O**, *per* affrontationes.
30. exiis a **O**, *per* exitibus.
31. regresis a **O**, *per* regressibus.
32. earum a **O**, *per* eis.
33. ullusque a **O**, *per* ullus.
34. conponat a **O**, *per* componat.
35. conponamus a **O**, *per* componamus.
36. aut a **O**, *per* ad.
37. melioracione a **O**, *per* immelioratione.
38. ista a **O**, *per* istam.
39. donacio suam a **O**, *per* suam donationem.
40. abeat a **O**, *per* habeat.
41. usque *superflu*.
42. Idus a **O**, *per* Iduum.
43. Iulii a **O**, *per* Iuliarum.
44. Enrici a **O**, *per* Enrico.
45. regis a **O**, *per* regi.
46. Xixela (*en català*) a **O**; Xixelani. *Nom personal masculí d'origen germànic: Quixelà.*
47. firmari a **O**, *per* firmare.
48. Amalrig (*en català*) a **O**; Amalrici. *Nom personal masculí d'origen germànic: Amalric.*
49. Rainard (*en català*) a **O**; Rainardi. *Nom personal masculí d'origen germànic: Renat.*
50. Raimun (*en català*) a **O**; Raimundi. *Nom personal masculí d'origen germànic: Ramon.*
51. Odo a **O**, *per* Otoni.
52. Gvilelmvs, *amb majúscules* a **O**.
53. scripsi a **O**, *per* scripsit.

O-2¹

T. A. N. 47²

1052.

Tarrassa.³

128⁴

2258 N⁵

In nomine Domini. Ego Cixela⁶ et uxor mea Elliards. Donatores⁷ sumus Domino Deo et Sancti Benedicti⁸ cenobii, qui est situs in⁹ comitatu Minorisa, iuxta¹⁰ flumen Lubricato. Manifestum est enim¹¹ quia¹² donamus ad suprascripto¹³ cenobio alodium nostrum. Id est:¹⁴ casa cum solo et supraposito¹⁵ et hostios et foueas et¹⁶ pecia I de terra cum oliuera¹⁷ I et ficulnea, francum, nostrum proprium, qui nobis aduenit ad me Cixela¹⁸ et Elliards per comparacione¹⁹ et per qualescumque uoces. Est²⁰ autem iamdicta omnia in comitatu²¹ Barchinona, infra terminos Terracia, in locum uocitatum Basella.²² Et affrontat²³ hec²⁴ omnia: de oriente in strada publica²⁵ et in terra qui fuit de condam²⁶ Lopard; de meridie in alia uia²⁷ et in terra comitale; de occiduo et

de circi in terra de predicto cenobio.²⁸ Quantum infra iamdictas affrontaciones²⁹ includunt sic donamus iamdicta omnia Domino Deo et predicto cenobio, totum ab integrum, ad suum proprium, cum exiis et regresiis earum. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra ista donacione uenerit aut uenerimus ad inrumpendum non hoc ualeat aut ualeamus uindicare set³⁰ componat aut componamus iamdicta omnia ad supradicto cenobio in duplo, cum sua melioracione. Et in antea ista donacio suam abeat firmitatem modo et usque in perpetuum.

Facta ista donacione V Idus Iulii anno XXII³¹ regni Enrici³² regis.

Sig+num Cixela.³³ Sig+num Elliards, nos qui ista donacione fecimus et firmari rogauimus. Sig+num Amalrig. Sig+num Renard.³⁴ Sig+num Raimundus.³⁵ Sig+num Odo (*signe*).^{*36}

GVILELM<V>S, monachus, qui ista donacione³⁷ scripsi et sub (SSS) die et anno quo³⁸ supra.

1. *Set taques d'humitat al marge superior, que afecten la part corresponent del text, si bé no priven la lectura correcta de les lletres afectades. Les quatre primeres -començant per l'esquerra- són més grans. N'hi ha una altra de petita a la meitat esquerra del text, i una altra de més fosca que no l'afecta al marge inferior. A part d'aquestes tares, el pergami i la gran part del text, que no ha estat afectat, té un perfecte estat de conservació. Es conserva dins d'una funda transparent de polimer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.*

2.

3.

4.

5.

6. Ego Cixela et *afectat per una taca d'humitat a O-2*. Cixela a **O-2**; Xixela a **O-1**.

7. *La s final d'Elliards i donatores, afectats per una taca d'humitat a O-2*.

8. et Sancti Bene *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

9. est situs in *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

10. orisa iux *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

11. st e *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

12. quia *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

13. ad suprasc *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

14. ium nostrum. Id est *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

15. supraposito *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

16. foueas et *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

17. ol *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

18. ad me C *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

19. aracione *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

20. ces. Est *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

21. in comi *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

22. Basella a **O-2**; Basela a **O-1**.

23. affrontat a **O-2**; afrontat a **O-1**.

24. heç a **O-2**; hec a **O-1**.

25. blica *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

26. condam *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

27. *entre alia i uia: serra, envoltat d'un puntejat per indicar que no és vàlid, a O-2*.

28. cenobio *afectat per una taca d'humitat a O-2*.

29. affrontaciones a **O-2**; afrontaciones a **O-1**.

30. set a **O-2**; sed a **O-1**.

31. XXII a **O-2**; XX II° a **O-1**.

32. Henrici a **O-2**; Enrici a **O-1**.

33. Cixela a **O-2**; Xixela a **O-1**.

34. Renard *a* **O-2**; Rainard *a* **O-1**.
35. Raimundus *a* **O-2**; Raimun *a* **O-1**.
36. Sig+num Odo (*signe*) autògraf *a* **O-2**; Sig+num Odo *a* **O-1**, *sense el signe*.
37. *Sota donacione, una taca d'humitat, més fosca que cap de les altres.*
38. quo *a* **O-2**; quod *a* **O-1**.

1131

[entre 1053, gener, 20 i 1053, juliol, 20 (dades extremes segons el *Liber Iudicum*)]

Publicació de testament. *Publicació jurada (o adveració sacramental) del testament de Guilla.*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 P (revers).

[...]

1132

1053, desembre, 29.

Testament. *Ramon, pel seu testament, dóna a Sinfred, [= Sinfreu] el seu germà, l'alou que té a Osona, tant conreat com erm, terres i vinyes, com també les cases i els arbres i la vaixella i el pa i el vi, arreu on siguin. I deixa a Arnall, clergue, un sou de diners.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 Y.

Tona

Tona

T. N.º. 1555 T¹

Testament

=Ausona=

1053.

Testam.^{to} de Raimundo.

2258 Y¹

Facto testamento uel breue seu donacione quod iussit facere Raimundus. In primis dono atque concedo ad te Sinfred, fratrem meum, ipsum meum alaudem quod habeo in Hosona, tam cultum quam incultum, terras et uineas, simul cum chasas siue arbores siue uexella et pane et uino, totum ab integrum, in omnibus locis ubi ego habeo uel habere debeo per ullasque uoces, cum exiis uel regressiis suis. Et relinquo ad Arnallus, clericus, soll I de diners.

Facto isto testamento uel breue seu donacionis IIII Kalendas Ianuarii anno XXIII regnante Henrico rege.

Sig+num Raimundus, qui istum testamentum uel breue rogauit scribere et testes firmare rogauit. Sig+num Bertran. Sig+num Tedmar. Sig+num Oliba. Sig+num Bernard. Sig+num Isarn. Sig+num Raimundus.

GUILELMUS, LEUITA, qui hunc testamentum uel breue scripsit sub (*signe*) die et anno quo supra.

1. *El pergami és en bon estat de conservació, a excepció de dos foradets petitíssims. Té dos altres forats petits, aquests fets expressament, al marge esquerre (anvers), per a passar-hi un cordill; anava enrotllat.*

1133

1054, març, 11.

Venda. *Elo, dona, i els seus fills i la seva filla: Bernat, Senfred [= Sinfreu] i Blancuça, venen a Guifred, fill de Guitard, [= Gifreu, fill de Guitart] i a la seva esposa Guilla una peça de terra i vinya, que Elo té per complantació i per compra i els infants del seu pare, al comtat de Manresa, al terme de Puig d'Or, [Puigdor -mas desaparegut-, actual municipi de Santpedor, comarca de Bages] a la Pedriça, [antiga parròquia de Santa Maria de Claret, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de dos sous, a pagar en coses que ho valguin. I l'altre alou que roman: terra i vinya amb la casa i l'era no puguin vendre-ho sinó a ells i als seus descendents.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 W.

Seyta²

[P]. N 21[9]³

Putgdor.⁴

pugdauro⁵

S. Pedor⁶

S. Pedor⁷

1053.

S. Pedor.⁸

Elo y sus hijos venden á Guifredo tierras en S. Pedor cuyas afrontaciones designa.⁹

237¹⁰

2258 W¹¹

In nomine Domini. Ego Elo,¹² femina, et filiis sui uel filia: Bernard¹³ et Seniofred,¹⁴ et Bla[ncuc]a,¹⁵ uinditor[e]s¹⁶ sumus uobis Guifredi,¹⁷ prolis Gitard,¹⁸ et uxori¹⁹ sue²⁰ Gilla.²¹ Per hanc scriptura uindicionis²² nostre²³ uindimus²⁴ uobis pecia I de terra uel uinea edita,²⁵ nostra propria, qui nobis aduenit ad me Elo per complantacione uel per comparacione et ad nos infantes per genitori nostro. Et est ipsa terra uel uinea in komitatum²⁶ Minorisa,²⁷ in aiacentia²⁸ de Puio²⁹ A[u]ri,³⁰ ad ipsa Petrica.³¹ Et afrontad:³² de oriente in alodium³³ de condam Enneg,³⁴ et de meridie in kasa³⁵ de nos uinditores;³⁶ et de occiduo in uinea de Mir;³⁷ et de circi³⁸ in terra qui fuit de condam Enneg³⁹ uel in istrada.⁴⁰ Quantum infra istas afrontaciones⁴¹ inkludunt⁴² sic uindimus⁴³ uobis totum ab integrum, cum exiis et regressiis⁴⁴ earum,⁴⁵ in propter precium solidos II in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta de nostro iur[o]⁴⁶ in uestro trado⁴⁷

dominio et potestate ad facere quod uolueritis. Et alium alodium qui remanet, terra et uinea cum ipsa kasa⁴⁸ et ipsa era,⁴⁹ quantum abemus⁵⁰ uel abere⁵¹ debemus nos non possumus uindere⁵² nisi ad uos et ad posterita uestra. Quod si nos uinditores⁵³ ad⁵⁴ ullusque homo qui contra ista karta⁵⁵ uenerit pro⁵⁶ inrumpendum non hoc ualeat uindicare⁵⁷ set⁵⁸ componamus uobis in duplo cum sua⁵⁹ [inm]elioracione.⁶⁰ Et in antea ista uindicio⁶¹ firma et sta[bili]s⁶² permaneat modo uel omnique tempore.

Facta karta⁶³ Vº Idus⁶⁴ Marcii⁶⁵ anno [XXI]II⁶⁶ regni Henrici⁶⁷ regis.⁶⁸

Sig+num Elo. Sig+num Bernard.⁶⁹ Sig+num.⁷⁰ Sig+num Seniofre.⁷¹ Sig+num Blancauca, nos qui ista uindicione⁷² fecimus et firmare rogauimus et in VII uersso⁷³ sid⁷⁴ sunt litteras condem[n]atas.⁷⁵ Sig+num Mark.⁷⁶ Sig+num Raimun⁷⁷ Quilelm.⁷⁸ Sig+num Raimun⁷⁹ Gu[if]re.⁸⁰

Wilelmus,⁸¹ sacer⁸² [ro]gatus⁸³ scripsit die et anno (*signe*) quod supra.

1. *Pergamí en força bon estat de conservació, tot i que en alguns indrets la humitat ha esborrat la tinta, de manera que algunes lletres són de lectura més difícil o fins i tot cal reconstruir-les. El pergamí també és malmès a l'angle superior dret (anvers), que tanmateix no afecta el text. Es conserva dins d'una funda transparent de polímer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.*

2. Seyta

3. [P]. N 21[9]

4. Putgdor.

5. pugdauro

6. S. Pedor

7. S. Pedor⁷

8. 1053. S. Pedor.

9. Elo y sus hijos venden á Guifredo tierras en S. Pedor cuyas afrontaciones designa.

10. 237

11. 2258 W

12. Elo (*en català*) a **O**.

13. Bernard (*en català*) a **O**; Bernardus (*en llatí*).

14. Seniofred (*en català*) a **O**; Seniofredus o Sunifredus (*en llatí*).

15. Bla[ncuc]a (*en català*) -entre claudàtors la part il·legible- a **O**.

16. uinditor[e]s a **O**, per uenditores.

17. Guifredi a **O**, per Guifredus.

18. Gitard (*en català*) a **O**; Guitardi (*en llatí*).

19. uxori a **O**, per uxor.

20. sue a **O**, per tua.

21. Gilla (*en català*) a **O**; Guisla (*en llatí*).

22. uindicionis a **O**, per uenditionis.

23. nostre a **O**, per nostra.

24. uindimus a **O**, per uendimus.

25. edita a **O**.

26. komitatum a **O**, per comitatu.

27. Minorisa a **O**, per Minorisensi.

28. aiacentia a **O**, per adiacentia.

29. de Puio (*en català llatinitzat*) a **O**; Podii (*en llatí*).